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1. Úvod Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Zkrácené přípravné řízení“.

V návaznosti na mou odbornou stáž na státním zastupitelství a u trestního senátu soudu

během studia shledávám toto téma velice zajímavým a stále se rozvíjejícím (viz kapitola

Existence návrhu věcného záměru zákona o trestním řízením soudním). Lze říci, že se

stále ještě jedná o nóvum v trestním řízení (zavedeno bylo do trestního řádu novelou

provedenou zákonem č. 265/2001 Sb.), které však má své historické kořeny, o kterých

pojednávám níže.

Důvodem pro zavedení zkráceného přípravného řízení bylo zvýšení kriminality

ve společnosti. Současně nepostačovaly sociální systémy prevence kriminality, jako je

škola, rodina, církev, policie. V návaznosti na výše uvedené se začaly objevovat v

právních řádech jednotlivých států zvláštní konsensuální formy řízení, jako jsou např.

zkrácená řízení, trestní příkaz, zjednodušená řízení, další odklony od standardního

trestního řízení.

Jejich smyslem tedy bylo odbřemenit zastaralé nefunkční systémy a vyřešit tak

nastalý konflikt jednodušší cestou bez procesu. Na druhé straně se však zvyšovalo

riziko toho, že nebude zjištěna objektivní pravda a mělo to následně vliv i na

obviněného a jeho práva v trestním procesu.1

V návaznosti na výše uvedené byla přijata rezoluce XV. Mezinárodního

kongresu trestního práva, kde bylo uvedeno, že zkrácená řízení se mají konat pouze u

méně závažných trestných činů. Podmínky pro konání těchto řízení a zajištění práva na

obhajobu měly být stanoveny zákonem, jelikož právě právo na obhajobu nebylo

dostatečně zaručeno při těchto zvláštních formách řízení. Další postup v řízení by měl

dle této rezoluce podléhat dohledu soudu. Jednotlivé dohody by jím měly být

schvalovány, aby byla zajištěna soustavná kontrola zákonnosti celého procesu.2

Jak se výše uvedené návrhy odrazily v současné trestněprávní úpravě

zkráceného přípravného řízení a jak jsou aplikovány v praxi, pojednává tato práce.

1 REPÍK, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. 1. vyd. Praha: ORAC, 2002, s. 95.
2 REPÍK, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. 1. vyd. Praha: ORAC, 2002, s. 96.
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Cíle práce a použité metody

1.1 Cíle práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o velice rozsáhlé téma, bylo nutné zúžit jednotlivé

úseky práce. Práce je tedy zaměřena převážně na trestněprávní úpravu zkráceného

přípravného řízení.

Hlavním cílem mé práce je popsat a analyzovat současný stav na úseku

trestněprávní úpravy zkráceného přípravného řízení současně s novými návrhy na jeho

změny. Mezi dílčí cíle můžeme zařadit:

1) Definování pojmu zkráceného přípravného řízení v kontextu historickém a

samotného smyslu institutu zkráceného přípravného řízení.

1)2) Popis a analýza zákonných podmínek pro konání zkráceného přípravného

řízení.

1)3) V návaznosti na to, je pak třeba rozepsat samotný průběh zkráceného

přípravného řízení do jeho jednotlivých specifických úseků.

1)4) Další kapitola je věnována subjektům zkráceného přípravného řízení a

jejich právům v rámci této zvláštní formy přípravného řízení.

1)5) Zkrácené přípravné řízení má specifické způsoby svého skončení, proto

je jim věnována taktéž velká pozornost.

1)6) Vzhledem k tomu, že v některých případech může dojít ke skončení

trestního řízení až v řízení před soudem, je jím věnována též jedna kapitola.

1)7) Na závěr je zmíněna existence návrhu věcného záměru zákona o trestním

řízení soudním.

Aby bylo možné tyto cíle naplnit, bylo nezbytné provést analýzu současné

trestněprávní úpravy zkráceného přípravného řízení. Současně bylo nezbytné

prostudovat též bohatou soudní judikaturu, odborné stati a internetové zdroje, které jsou

nyní jsou velmi cenným zdrojem informací. V některých případech bylo třeba též

provést komparaci s mezinárodně právní úpravou (slovenským trestním řádem).

Současně byly využity, jak jsem již uvedla výše, praktické poznatky získané na

odborné stáži na státním zastupitelství a trestním senátu soudu.

Naformátováno: Odrážky a číslování
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Metody zkoumání1.2 Použité metody

Pro splnění výše uvedených cílů byly použity tyto metody:

1. Základní metodou byla metoda studia a teoretická analýza, která spočívala ve

vyhledání zdrojů informací, jejich analýze a následném zhodnocení v rámci této

práce. Zdroji informací pak byly domácí literatura – monografie, učebnice, dále

články z odborných časopisů, jednotlivá soudní rozhodnutí podle zadaného

tématu práce. Nelze opominout též internetové zdroje, které byly taktéž velmi

důležitým podkladem pro tuto práci.

1.2.Dále byla v práci použita metoda historicko-komparativní, jejíž poznatky jsou

obsaženy v historickém exkurzu s přesahem do současnosti (existence návrhu

věcného záměru zákona o trestním řízení soudním). V některých případech byla

srovnávána též úprava ve slovenském trestním řádu.

1.3.Dále bylo využito zúčastněné pozorování z praxe na státním zastupitelství a u

trestního senátu soudu. Tyto poznatky byly získávány při studiu spisů, soudních

jednáních a poradami s konkrétními zástupci jednotlivých institucí.

Naformátováno: Odrážky a číslování
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2.Přípravné řízení - historický exkurz Přípravné řízení -

historický exkurz

Trestní řád č. 119 z 23. 5. 1873 rozlišoval přípravné řízení ve dvojí formě, a to

přípravné vyhledávání, které bylo prováděno státním zástupcem prostřednictvím soudní

policie nebo i soudem, pokud šlo o některé úkony, a dále přípravné vyšetřování, které se

konalo zásadně před vyšetřujícím soudcem na návrh oprávněného žalobce.3 Smysl obou

těchto přípravných řízení byl stejný, lišil se však průběh jednotlivých přípravných

řízení. Přípravné řízení bylo prováděno policejním orgánem neformální, mimosoudní

cestou a tyto důkazy pak nemohly být použity v trestním řízení jako důkaz.

V případech, kdy se jednalo např. o zločince, které měl soudit státní nebo porotní soud,

se konalo přípravné vyšetřování, které vedl vyšetřující soudce nebo okresní soud určený

tzv. radní komorou, která působila jako nadřízený orgán nad tímto okresním soudem.

Pokud jde o státního zástupce, tomu příslušelo v této fázi řízení pouze postavení

procesní strany. Úkonům tohoto soudu již byla přisuzována důkazní moc, ve skutečnosti

však nebyl okresní soud či vyšetřující soudce vázán návrhy žalobce, na druhé straně

bylo zakotveno právo žalobce na podání obžaloby v téže věci. Rozsah a zaměření

vyšetřovací činnosti pak byl určen zejména materiály od policejního orgánu předanými

mu žalobcem.

Státní zástupce též rozhodoval o tom, kdo bude přípravné vyhledávání provádět.

Výnosem ministra spravedlnosti z 25. 10. 1873 č. 14956 však bylo uloženo státnímu

zástupci, aby toto přípravné vyhledávání prováděl hlavně policejní orgán kvůli jeho

mimosoudnímu, neformální způsobu, díky kterému by byl pravděpodobně rychleji a

účinněji zjištěn skutkový stav a mohl být obviněný potrestán a tím by došlo

prostřednictvím individuální prevence ke generální prevenci tak, jak ji známe dnes.

Obviněnému tehdejší zákon nepřiznával tolik práv jako v dnešní době, nemohl

např. nahlížet do spisu po skončení vyšetřování, mohl sice podávat stížnost proti

každému opatření vyšetřujícího soudce, ale o této stížnosti rozhodovala, za účasti soudu

3 STORCH, F. Řízení trestní rakouské. I. a II. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2011, s. 345.

5

a státního zástupce, radní komora, která takříkajíc rozhodovala na základě návrhu

vyšetřujícího soudce a často bez znalosti spisu a tím pádem i důkazního materiálu.

Trestní řád z roku 1873 byl dále převzat i po zániku Rakousko-Uherska v roce

1918. V poválečném Československu byl přijat nový společný trestní řád zákonem č.

87/1950 a dále byl přijat zákonem č. 64 z roku 1956.

Poslední normou, která platí dodnes, je trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., ve

znění pozdějších předpisů. Tento předpokládal pouze jednu formu přípravného řízení, a


[…]


190/2002
- usnesení Krajského soudu v Brně vydané pod sp.zn.: 3To 60/2013
- rozhodnutí Krajského soudu v Brně vydané pod sp.zn.: 3To 51/2013
- rozhodnutí Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn.: 8 Tdo 583/2009
- rozhodnutí Krajského soudu v Brně vydané pod sp.zn.: 4 To 151/2002
- usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích vydané pod sp.zn.: 23 To

1067/2004
- usnesení Městského soudu v Praze vydané pod sp.zn.: 5To 109/2002
- usnesení Krajského soudu v Brně vydané pod sp.zn.: 4To 116/2002
- usnesení Krajského soudu v Hradci Králové vydané pod sp.zn.: 13To 109/2003
- usnesení Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn. 8 Tdo 797/2010
- rozsudek Krajského soudu v Brně vydaný pod sp.zn.: 10 To 230/2006
- usnesení Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn.: 8 Tdo 818/2012
- rozhodnutí Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn.: 4 Tz 156/2003
- usnesení Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn.: 15 Tdo 1198/2012
- rozsudek Nejvyššího soudu vydaný pod sp.zn.: 11 Tdo 738/2003
- nález Ústavního soudu vydaný pod sp.zn.: Pl. ÚS 44/03
- rozsudek Nejvyššího soudu vydaný pod sp.zn.: 4 Tz 62/2010
- rozsudek Nejvyššího soudu vydaný pod sp.zn.: 4 Tz 29/2007
- rozhodnutí Krajského soud v Hradci Králové vydané pod sp.zn.: 12 To 113/2003
- usnesení Nejvyššího soudu vydané pod sp.zn.: 4 Tdo 659/2011
- rozhodnutí Krajského soudu v Brně vydané pod sp.zn.: 3To 86/2004
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Summary preliminary proceeding

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá institutem zkráceného přípravného řízení v kontextu

dřívější i současné právní úpravy, dále důvody pro a proti jeho zavedení do právního

řádu. V práci jsou též nastíněny cíle zkráceného přípravného řízení a užití institutu

v rámci dalších trestních zákonů. Zároveň je v práci provedeno vymezení zkráceného

přípravného řízení v rámci jednotlivých forem přípravného řízení. V některých

případech je v práci srovnán výše uvedený institut zkráceného přípravného řízení se

zahraniční právní úpravou. Dále je v práci vymezena podstata zkráceného přípravného

řízení a úkonů v něm prováděných. Zároveň se touto prací autorka snaží vymezit

zákonné podmínky pro konání zkráceného přípravného řízení. V práci je dále popsán

průběh zkráceného přípravného řízení, od záznamu o zahájení úkonů trestního řízení, po

sdělení podezření, dále pokud jde o otázku dokazování ve zkráceném přípravném řízení.

V práci jsou dále detailně zmíněny konkrétní subjekty vystupující ve zkráceném

přípravném řízení. V rámci popisu těchto subjektů je provedena současně analýza jejich

práv a povinností. Dále jsou v práci popsány jednotlivé způsoby skončení zkráceného

přípravného řízení s důrazem na návrh na potrestání, dále na podmíněné odložení

podání návrhu na potrestání a osvědčení se ve zkušební době a nový institut dohody o

vině a trestu. V práci nebylo opominuto ani významné postavení poškozeného v rámci

jednotlivých odklonů společně s jeho právy. Někdy však na zkrácené přípravné řízení

navazuje řízení před soudem a proto jsou v práci zohledněny i tyto způsoby skončení

trestního řízení s důrazem na trestní příkaz jako zvláštní meritorní rozhodnutí, které má

formu odsuzujícího rozsudku. Vzhledem k existenci návrhu věcného záměru trestního

řádu, je v práci podrobně rozepsán i průběh změn týkající se tohoto návrhu.

V návaznosti na výše uvedené jsou dále v práci obsaženy návrhy de lege ferenda

týkající se institutu zkráceného přípravného řízení.
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ANNOTATION

This thesis deals with the institute of summary preliminary proceedings in the context of

past and current legislation and also the reasons that led to its introduction into law. The

paper also outlines the objectives of summary proceedings and the use of the institute

for other criminal laws. In this work there are also defined summary preliminary

proceedings within individual forms of pre-trial proceedings. In some cases, the work

compares the above mentioned institute of summary preliminary proceedings with

foreign legislation. This study also defines the essence of summary preliminary

proceedings and acts carried out in it. At the same time the author tries to define the

legal conditions for holding summary preliminary proceedings, further the course of

summary preliminary proceedings. The paper also describes the course of summary

preliminary proceedings, from the record of initiation of criminal proceedings, to

notification about suspicion, further deals with the question of proving evidence in

summary proceedings. The paper also discusses in detail the specific entities acting in

summary preliminary proceedings. In the description of these entities an analysis of

their rights and obligations is simultaneously carried out. Furthermore, the paper

describes the various ways of ending summary preliminary preceedings with emphasis

on a proposal sentence, further conditional delaying of submission of a proposal for

punishment and proving oneself in the probationary period and the new institute of plea

bargain. The work does’t leave out the important position of the victim within the

individual diversions along with his rights. Sometimes, however, summary preliminary

proceedings are followed by a trial and therefore these ways of ending criminal

proceedings with an emphasis on the court order as a separate substantial decision,

which takes the form of a conviction. Due to the existence of a draft proposal of the

Code of Criminal Procedure, the course of changes regarding this proposal is also

presented in detail in this paper. Following the above, the work containes proposals de

lege ferenda concerning the institute of summary preliminary proceedings.
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