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1. Aktuálnost (novost) tématu: Jedná se o téma stále aktuální, vzhledem k připravované

rekodifikaci trestního řádu, v rámci jehož příprav jde o téma velmi diskutované, kdy se

plánuje zachovat koncepci zkráceného přípravného řízení s určitými modifikacemi, o jejichž

podobě se v současné době vedou odborné diskuse.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného a

procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala k tématu přiměřené

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se daným tématem

zabývala přiměřeně do hloubky a snažila se najít vlastní úhly pohledu, které také

blíže analyzovala,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná

- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu.

Vzhledem k rozsahu práce pochopitelně nebylo možné zabývat se tématem do větší hloubky,

nicméně je třeba ocenit snahu autorky o zaujetí vlastních názorů a stanovisek. Ztotožňuji se

zejména s názorem, že de lege ferenda by bylo vhodné navrácení původní úpravy, kdy

zkrácené přípravné řízení mělo být skončeno ve lhůtě dvou týdnů počínajících od přijetí

trestního oznámení nebo jiného podnětu s tím, že současné právní úprava popírá samotný

smysl zkráceného přípravného řízení a nevede k účinnému a rychlému potrestání pachatele po

spáchání trestného činu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autorka by se mohla blíže vyjádřit

k otázce nutné obhajoby v případě zadrženého podezřelého ve zkráceném přípravném řízení,

zejména k rozporům na str. 19 diplomové práce, kde jednak uvádí, že zákon dostatečně

nedefinuje, ve kterém úseku přípravného řízení musí mít obviněný obhájce, v dalším odstavci

uvádí, že podmínky nutné obhajoby nastávají až v případě, kdy je podezřelý zadržen a předán

s návrhem na potrestání soudu, kdy je dále konáno hlavní líčení ve zjednodušeném řízení, a na

téže straně dole uvádí, že OČTŘ mají povinnost zajisti obhájce podezřelému již po dobu

provádění úkonů ve zkráceném přípravném řízení.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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